

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4, triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Thông tư 06/2022/TT-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc về quy định báo cáo công tác dân tộc; Chương trình công tác năm 2024, Quy chế làm việc của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4 và triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc. Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân vận quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2024. UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương nghiên cứu, tham mưu ý kiến góp ý Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; báo cáo tham luận tại Hội nghị sơ kết 3 năm triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia DTTS&MN.

UBND tỉnh ban hành 03 quyết định, 01 Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc; công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024¹. UBND tỉnh duy trì thường xuyên chế độ hội nghị giao ban hàng tháng về tình hình, tiến độ thực hiện chính sách dân tộc

¹ Cụ thể: Quyết định 701/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương năm 2023 các CTMTQG tỉnh Thừa Thiên Huế sang năm 2024; Quyết định số 991/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 về giao kế hoạch năm 2024 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG (đợt 5); Quyết định số 51/QĐ-BCĐ ngày 01/4/2024 về sửa đổi Quyết định số 42/QĐ-BCĐ ngày 21/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch 153/KH-UBND ngày 8/4/2024 về việc triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 2810/UBND-TĐKT ngày 23/3/2024 về việc triển khai Thông tư số 01/2024/TT-UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban Dân tộc; Công văn 3690/UBND-TĐKT ngày 16/4/2024 về việc hướng dẫn khen thưởng tại Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV năm 2024.

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (sau đây viết tắt là CTMTQG 1719). Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Thanh Bình đã chủ trì tổ chức cuộc họp nghe báo cáo tình hình thực hiện 02 chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 để kiểm tra, chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện CTMTQG 1719.

2. Công tác tham mưu của Ban Dân tộc

Ban Dân tộc ban hành 02 Tờ trình đề nghị UBND tỉnh: phê duyệt Dự án đầu tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế thuộc CTMTQG 1719; quyết định về việc phê duyệt mô hình tiên tiến thực hiện CTMTQG 1719 tỉnh Thừa Thiên Huế. Ban Dân tộc đã phối hợp với các sở ngành và địa phương liên quan tham mưu UBND ban hành báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện CTMTQG 1719 giai đoạn 2021-2030; Giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (từ năm 2022 đến hết 31/3/2024); tham mưu góp ý báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh CTMTQG 1719; tổ chức triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khoá XV; tham luận tại Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Ban đã ban hành 03 Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn thi đua khen thưởng đến công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024².

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

1. Sản xuất và đời sống

Các địa phương vùng đồng bào DTTS tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024. Tăng cường kiểm tra theo dõi quá trình phát triển của sâu, bệnh hại trên đồng ruộng; hướng dẫn, vận động bà con đồng bào DTTS chăm sóc, bón phân cho cây lúa; chỉ đạo các địa phương tổ chức nạo vét, khơi thông kênh mương thủy lợi để bảo đảm nước tưới phục vụ sản xuất³.

² Cụ thể: Kế hoạch số 48/KH-BTC ngày 02/4/2024 về hoạt động của tiểu ban Tuyên truyền, triển lãm và tham quan tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 47/KH-BTC ngày 1/4/2024 về hoạt động của tiểu ban Hậu cần-Văn nghệ và An ninh- Bảo vệ; Kế hoạch số 44/KH-BTC ngày 29/4/2024 về tổ chức đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024 (Tiểu ban Nhân sự, Nội dung và Thi đua khen thưởng); Công văn số 208/CV-BTC ngày 15/4/2024 về việc hướng dẫn và bổ sung chỉ tiêu khen thưởng Đại hội DTTS cấp tỉnh.

³ **Huyện Nam Đông:** Đã chỉ đạo, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện chăm sóc lúa đến nay đã trở đạt 100% diện tích và đã có một số diện tích lúa chín rải rác, dự kiến gặt vào cuối tháng 4 và hoàn thành trước 10/5/2024; Đã chỉ đạo trồng hoa màu vụ Đông Xuân đến nay được: Ngô 212,4 ha đạt 103,1% KH; rau các loại đã trồng được 186,9 ha, đạt 100,8% KH; sắn trồng được 440,1ha, đạt 97,8% KH; khoai lang đã trồng được 35,9 ha, đạt 119,7% KH; khoai khác đã trồng được 39,1 ha, đạt 101,6% KH; lạc trồng được 12,7 ha, đạt 127% KH; đậu các loại đã trồng được 121,4 ha, đạt 101,2% KH; ớt trồng được 15,9 ha, đạt 106,0% KH; hiện nay nhân dân đang thu hoạch và chuẩn bị giống, đất cho vụ sản xuất Hè Thu. Về công tác vườn đã chỉ đạo các địa phương triển khai cho nhân dân trồng Cam, chuối, dứa, cau năm 2024 và thực hiện rà soát diện tích. **Huyện A Lưới:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 3.214/5.859 ha, đạt 54,8% kế hoạch năm. Cây Sâm Bó chính đã trồng 6,92 ha,

Các loại dịch bệnh nguy hiểm như dịch tả lợn Châu Phi, lợn tai xanh, cúm gia cầm, viêm da nổi cục và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác trong tháng không xảy ra. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc triển khai công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, vật nuôi năm 2024⁴. Công tác kiểm soát giết mổ được duy trì thường xuyên, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có trường hợp xử lý vi phạm; công tác tiêu độc khử trùng, kiểm tra vệ sinh thú y được tiến hành thường xuyên. Tiếp tục đốc thúc, đẩy mạnh công tác chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và triển khai các Đề án chăn nuôi của địa phương⁵.

2. Văn hoá - xã hội

Về giáo dục: Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2023-2024, tiếp tục triển khai việc dạy học bảo đảm theo chương trình, kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch ôn tập cho học sinh các cấp chuẩn bị kỳ thi học kỳ 2 năm học 2023-2024, định hướng học sinh lớp 12 ôn thi kỳ thi tốt nghiệp và làm hồ sơ đăng ký vào các trường đại học. Theo dõi, chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, mục tiêu chất lượng ISO, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục năm 2024. Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục học sinh DTTS, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện giai đoạn 2021-2025.

Về y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu tại các địa phương để kịp thời có biện pháp phòng, chống dịch. Tuyên truyền giáo dục sức khỏe về phòng chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm soát bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm.

Về văn hóa: Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên đài truyền hình huyện, đài phát thanh xã và các hình thức lưu động để tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước (chào mừng 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 – 30/4/2024, ngày Giỗ tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch)), tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các sự kiện đặc biệt trên.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đến các cơ sở kinh doanh, tăng cường công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo... Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu

Cây Cà gai leo 5,4 ha. Hoa các loại bán dịp Tết Nguyên đán, với số lượng 465.600 cây, chậu hoa, tổng doanh thu 1.478 triệu đồng.

⁴ **Huyện Nam Đông:** tiêm vắc xin Tụ Huyết Trùng Trâu Bò được 600 liều, lũy tiến 1520/2900 liều đạt 52,4 %; vắc xin Tam Liên Lợn được 690 liều, lũy tiến 1790/2600 liều đạt 68,8%. Kết quả tiêm vắc xin Đại chó mèo được 1340/2400 liều đạt 55,8%. **Huyện A Lưới:** Vắc xin Tụ huyết trùng Trâu bò đạt tỷ lệ 47%; Vắc xin Tam Liên Lợn đạt tỷ lệ 49%.

⁵ **Huyện Nam Đông:** Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn huyện có 65 ha; hiện nay, nông dân đang nuôi và tiếp tục thả lứa cá mới. Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra chưa phát hiện các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi. **Huyện A Lưới:** Duy trì tốt 242,8 ha diện tích ao hồ và nuôi 88 lồng cá trên lòng hồ Thủy điện.

nghe nhìn của nhân dân. Các địa phương kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra; không xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng; chưa phát hiện tội phạm về ma túy, môi trường,.. trong thời gian qua. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện thường xuyên nắm bắt tình hình diễn ra các hoạt động trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Ban Dân tộc tỉnh đã thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch, chương trình công tác tháng 04/2024 để chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh⁶. Thường xuyên chú trọng phối hợp công tác dân tộc với các sở, ban, ngành, nhất là các cơ quan, đơn vị được tham gia nhiệm vụ thuộc CTMTQG 1719. Ban hành Công văn đôn đốc hoàn thiện thuyết minh dự án Đầu tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc CTMTQG 1719; về giải ngân vốn ĐTPT nguồn ngân sách nhà nước thực hiện CTMTQG 1719 kéo dài sang năm 2024.

2. Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do Ủy ban Dân tộc quản lý

- Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng kết

Ban đã thường xuyên rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình của các cơ quan Trung ương, chủ động hướng dẫn hoặc tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định; đôn đốc các địa phương, đơn vị lập kế hoạch triển khai nhiệm vụ được phân công trong thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024. Chủ động phối hợp với các sở, ngành và các địa phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Về tiến độ thực hiện và giải ngân tính đến nay:

Vốn kế hoạch đã được phân khai thực hiện từ 2021-2024 thuộc Chương trình là 660.005 triệu đồng, bao gồm ngân sách Trung ương và vốn ngân sách tỉnh (chưa bao gồm vốn tín dụng chính sách).

Đối với ngân sách Trung ương: Vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương từ

⁶. Từ 01/04 - 30/4/2024, Ban Dân tộc có 07 văn bản YKCD, đến nay, đã hoàn thành 06 YKCD (trong đó: 05 YKCD trước, trong hạn; 01 YKCD quá hạn) và 01 YKCD đang thực hiện chưa đến hạn.

năm 2022-2024 là 624.314 triệu đồng. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 338.612 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 285.702 triệu đồng.

Kết quả giải ngân đến nay được: 226.763/624.314 triệu đồng triệu đồng, đạt 36,32% tổng vốn kế hoạch giao. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển giải ngân 185.159/338.612 triệu đồng đạt 54,68%; vốn sự nghiệp giải ngân: 41.604/285.702 triệu đồng đạt 14,56%.

Đối với ngân sách địa phương (Vốn đầu tư phát triển): là 35.691 triệu đồng đã giải ngân: 7.563 triệu đồng đạt 21% kế hoạch vốn giao. Nguồn vốn sự nghiệp: Không.

* Kế hoạch vốn năm 2024 được phân bổ như sau:

DVT: Triệu đồng

Tổng vốn	NSTW			Ngân sách tỉnh (ĐTPT)
	Tổng	ĐTPT	SN	
281.382	253.746	124.630	129.116	27.636

Căn cứ Quyết định số 2901/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (trong đó có giao dự toán ngân sách thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024), các đơn vị cấp tỉnh đã được thông báo số chi tiết; đối với các địa phương đã phân khai chi tiết để thực hiện

Tổng kinh phí thực hiện CTMTQG 1719 năm 2023 được giao cho Ban Dân tộc chủ trì thực hiện là: 4.573 triệu đồng (Bốn tỷ năm trăm bảy mươi ba triệu đồng) với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao⁷, hiện đang trình Sở Tài chính thẩm định để triển khai thực hiện.

3. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc

- Ban hành các tờ trình, kế hoạch, báo cáo: đã ban hành 07 tờ trình, 8 kế hoạch và 14 báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc⁸.

⁷ Cụ thể: Nội dung 01 của Tiểu dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”: 368 triệu đồng; Tiểu dự án 4 của Dự án 5 “Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai CT ở các cấp”: 1.510 triệu đồng; Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”: 300 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN”: 642 triệu đồng; Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CT giai đoạn 2021-2030”: 1.583 triệu đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10 “Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện CT”: 170 triệu đồng.

⁸ Cụ thể: Tờ trình (07): Về việc đề nghị cấp bổ sung kinh phí thực hiện Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024; Đề nghị ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh; Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định về việc phê duyệt mô hình tiên tiến thực hiện CTMTQG 1719 tỉnh Thừa Thiên Huế; đề nghị phê duyệt Dự án đầu tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế thuộc CTMTQG 1719; Về việc đề nghị điều chỉnh Quyết định số 42/QĐ-BCĐ ngày 21/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024. Kế hoạch (8): Công tác biên giới năm 2024; thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024; Hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền, triển lãm và tham quan tại Đại hội

- Ban hành tờ trình về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc.

- Đã ký kết Chương trình phối hợp công tác năm 2024 giữa Ban Dân tộc với: Bộ CHBP tỉnh, Sở Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Tổ chức Đoàn công tác của Ban Dân tộc đến thăm, làm việc, trao đổi kinh nghiệm về công tác dân tộc giữa hai tỉnh Thừa Thiên Huế và Salavan; kết hợp chúc tết Bunpimay Lào năm 2024 theo lời mời của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Salavan, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

- Tham dự Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện CTMTQG 1719 tại tỉnh Bình Định. Tham dự Hội nghị Liên tịch bầu chọn Đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số được tổ chức tại xã Hưỡng Hữu, huyện Nam Đông và xã Hồng Thượng, huyện A Lưới.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 5

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả CTMTQG 1719 giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh, cụ thể:

- Nắm tình hình cơ sở về tiến độ thực hiện các dự án HTPTSX (DA 3).

- Tổng hợp nhu cầu điều chỉnh kinh phí theo số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khoá XV, phối hợp Sở Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Tổ chức tập huấn “Chương trình 3 phát triển năng lực thúc đẩy bình đẳng giới trong cộng đồng” thuộc DA 8 (đợt 1); Hội nghị Phổ biến, giáo dục

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024; hoạt động của Tiểu ban Hậu cần- Văn nghệ và An ninh-Bảo vệ; Xây dựng đơn vị học tập năm 2024; Xây dựng đơn vị học tập năm 2024; Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Tiểu ban Nhân sự, Nội dung và Thi đua khen thưởng Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2024. Báo cáo (14): Kết quả công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023; Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Tổng kết thi hành Luật cán bộ, công chức 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Kết quả thực hiện “Chương trình 3 phát triển năng lực thúc đẩy bình đẳng giới trong cộng đồng” thuộc Dự án 8, CTMTQG 1719 tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2023; Kết quả thăm, làm việc, trao đổi kinh nghiệm về công tác dân tộc giữa hai tỉnh Thừa Thiên Huế và Salavan; kết hợp chúc tết Bunpimay Lào năm 2024 tại tỉnh Salavan, CHDCND Lào; việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiến độ thực hiện CTMTQG 1719 đến 31/3/2024; Đánh giá hoạt động cơ quan tháng 3, nhiệm vụ tháng 4 năm 2024; Kết quả xây dựng và phê duyệt Đề án vị trí việc làm cơ quan hành chính; Hoạt động khoa học và công nghệ 3 tháng đầu năm và kế hoạch các nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2024; Kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về thủ tục hành chính; Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phục vụ nội dung họp thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 03/2024; Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Đề án nâng cao năng lực hệ thống cơ quan Thanh tra Dân tộc cấp tỉnh đến năm 2030; Hoạt động triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Ban Dân tộc quý I năm 2024; Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2024.

pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS, thuộc nội dung 02, TDA1, DA10; Bồi dưỡng kiến thức dân tộc và bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số) thuộc TD 2, DA 5 của CTMTQG 1719.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

- Hoàn thành hợp đồng in ấn các sản phẩm truyền thông thuộc Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng DTTS giai đoạn 2021-2030” năm 2024.

- Rà soát các nhiệm vụ có liên quan và đăng ký bổ sung vào Chương trình công tác 6 tháng cuối năm của UBND tỉnh; kế hoạch Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; tuyên truyền công tác về PCCC&CNCH tại Ban.

- Xây dựng, thực hiện các nội dung tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024.

- Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Chương trình công tác tháng và tiếp công dân định kỳ.

- Phối hợp với các phòng, bộ phận chuyên môn phân công và trực Lễ 30/4 và 1/5; tổ chức tọa đàm kỷ niệm 78 năm thành lập cơ quan công tác dân tộc.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo kết quả công tác dân tộc tháng 4, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 và mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng PA02, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, bộ phận thuộc BDT;
- Lưu VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Huyền Tôn Nữ Diễm Thúy